
Ⅱ.令和4年度収支決算書

（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

1.流動資産

　　 　  現金預金 381,779,481 447,981,641 △ 66,202,160

　　   　未収金 9,631,582 7,695,187 1,936,395

　　 　  前払金 4,092,780 2,747,205 1,345,575

　　 　　貯蔵品 2,575,998 1,998,188 577,810

398,079,841 460,422,221 △ 62,342,380

2.固定資産

　　(1)基本財産

　　 　　投資有価証券 401,650,000 301,650,000 100,000,000

　　 　　定期預金 100,000,000 200,000,000 △ 100,000,000

501,650,000 501,650,000 0

　　(2)その他の固定資産

　 　　　建物付属設備 56,918,765 65,578,994 △ 8,660,229

　　　 　什器備品 2,638,997 1,872,211 766,786

　　　 　投資有価証券 54,247,000 54,247,000 0

113,804,762 121,698,205 △ 7,893,443

615,454,762 623,348,205 △ 7,893,443

  資 産 合 計 1,013,534,603 1,083,770,426 △ 70,235,823

Ⅱ　負　債 の 部

1.流動負債

　  共催チケット等預り金 256,500 0 256,500

　 　　未払金 114,980,552 227,192,253 △ 112,211,701

　　 　前受金 73,308,000 31,927,245 41,380,755

　 　　預り金 3,276,234 2,932,769 343,465

191,821,286 262,052,267 △ 70,230,981

2.固定負債

0 0 0

　負 債 合 計 191,821,286 262,052,267 △ 70,230,981

Ⅲ　正味財産の部

1.指定正味財産 500,000,000 500,000,000 0

　　　（うち基本財産への充当額） (　　　　 　　500,000,000) (　　　　 　　500,000,000)

　　　（うち特定資産への充当額） （　　　　　　　　　　　　　0） （　　　　　　　　　　　　　0）

2.一般正味財産 321,713,317 321,718,159 △ 4,842

　　　（うち特定資産への充当額） （　　　　　　　　　　　　　0） （　　　　　　　　　　　　　0）

821,713,317 821,718,159 △ 4,842

　負債及び正味財産合計 1,013,534,603 1,083,770,426 △ 70,235,823

　　　その他の固定資産合計

　　固定資産合計

    流動負債合計

　  固定負債合計

　正味財産合計

　　　基本財産合計

１.　貸 借 対 照 表
(令和5年3月31日現在)

科　　　　目

　　 流動資産合計



２. 正味財産増減計算書

（単位:円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 2,734,000 2,577,000 157,000

基本財産受取利息 2,734,000 2,577,000 157,000

653,000 809,000 △ 156,000

賛助会員受取会費 653,000 809,000 △ 156,000

事業収益 141,022,079 223,473,300 △ 82,451,221

文化事業収益 135,458,629 203,445,700 △ 67,987,071

ｺﾝｻｰﾄ事業収益 5,487,950 19,882,100 △ 14,394,150

広告料収益 75,500 145,500 △ 70,000

受取補助金等 291,336,529 321,478,178 △ 30,141,649

受取国庫補助金 6,000,000 6,000,000 0

受取区補助金 285,336,529 304,849,178 △ 19,512,649

受取民間補助金 0 10,629,000 △ 10,629,000

受取負担金 16,069,267 24,130,955 △ 8,061,688

受取負担金 0 3,746,401 △ 3,746,401

芸術祭負担金 16,069,267 20,384,554 △ 4,315,287

0 277,000 △ 277,000

受取寄付金 0 277,000 △ 277,000

受託事業収益 31,849,720 27,101,016 4,748,704

受託事業収益 31,849,720 27,101,016 4,748,704

指定管理事業収益 226,511,088 213,029,261 13,481,827

指定管理事業収益 226,511,088 213,029,261 13,481,827

雑収益 2,809,770 2,809,759 11

受取利息 2,809,770 2,809,759 11

712,985,453 815,685,469 △ 102,700,016

(2)経常費用

事業費 644,607,934 745,488,943 △ 100,881,009

給料手当 105,571,313 90,957,228 14,614,085

経　常　収　益　計

　　(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

科　     　　　　    　　目

受取会費

前年度 増　減当年度

受取寄付金



科　     　　　　    　　目 前年度 増　減当年度

福利厚生費 16,042,206 13,242,858 2,799,348

職員研修費 19,200 0 19,200

賃金 520,100 1,145,130 △ 625,030

会議費 109,300 0 109,300

旅費交通費 464,286 314,902 149,384

通信運搬費 5,359,262 7,230,448 △ 1,871,186

教材費 2,768,805 2,424,560 344,245

消耗品費 12,207,178 15,351,730 △ 3,144,552

修繕費 7,298,632 3,337,062 3,961,570

印刷製本費 12,570,410 10,108,278 2,462,132

燃料費 29,211 9,000 20,211

光熱水費 12,973,178 30,148,556 △ 17,175,378

賃借料 60,293,199 67,766,503 △ 7,473,304

保険料 1,081,544 1,167,743 △ 86,199

謝金 25,109,559 18,409,795 6,699,764

租税公課 8,683,600 8,674,000 9,600

負担金 24,544,576 23,843,744 700,832

委託料 339,691,403 442,109,393 △ 102,417,990

減価償却費 9,270,972 9,248,013 22,959

管理費 68,466,360 70,147,914 △ 1,681,554

報酬 3,104,000 3,204,000 △ 100,000

給料手当 31,742,316 31,272,499 469,817

退職給付費用 3,229,935 1,713,595 1,516,340

福利厚生費 6,037,766 6,333,541 △ 295,775

職員研修費 137,888 78,540 59,348

賃金 799,784 364,920 434,864

会議費 14,162 12,758 1,404

交際費 0 11,000 △ 11,000

旅費交通費 106,104 38,400 67,704

通信運搬費 2,846,252 2,185,513 660,739

消耗品費 440,166 382,947 57,219

印刷製本費 412,420 89,919 322,501



科　     　　　　    　　目 前年度 増　減当年度

光熱水費 25,000 122,518 △ 97,518

賃借料 5,662,776 4,301,905 1,360,871

保険料 115,500 136,230 △ 20,730

諸謝金 28,000 28,000 0

租税公課 85,300 75,500 9,800

負担金 1,053,589 500,253 553,336

委託料 12,625,402 19,295,876 △ 6,670,474

経常費用計 713,074,294 815,636,857 △ 102,562,563

当期経常増減額 △ 88,841 48,612 △ 137,453

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

153,999 0 153,999

什器備品売却益 153,999 0 153,999

経常外収益計 153,999 0 153,999

(2)経常外費用

固定資産除去損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 153,999 0 153,999

他会計振替額 0 0 0

法人税、都民税及び事業税 70,000 70,000 0

当期一般正味財産増減額 △ 4,842 △ 21,388 16,546

一般正味財産期首残高 321,718,159 321,739,547 △ 21,388

一般正味財産期末残高 321,713,317 321,718,159 △ 4,842

Ⅱ．指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 500,000,000 500,000,000 0

指定正味財産期末残高 500,000,000 500,000,000 0

Ⅲ．正味財産期末残高 821,713,317 821,718,159 △ 4,842

固定資産売却益



（単位:円）

収益事業 その他事業 小計

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 2,734,000 0 0 0 0 2,734,000

基本財産受取利息 2,734,000 0 0 0 0 2,734,000

基本財産受取利息 2,734,000 0 0 0 0 2,734,000

653,000 0 0 0 0 653,000

653,000 0 0 0 0 653,000

653,000 0 0 0 0 653,000

事業収益 126,128,089 190,402 14,703,588 14,893,990 0 141,022,079

文化事業収益 120,564,639 190,402 14,703,588 14,893,990 0 135,458,629

使用料収益 12,370,800 0 0 0 0 12,370,800

受講料収益 38,357,554 0 0 0 0 38,357,554

頒布収益 4,131,648 0 0 0 0 4,131,648

雑収益 30,000 190,402 0 190,402 0 220,402

利用料収益 63,819,737 0 14,703,588 14,703,588 0 78,523,325

スクエア文化事業収益 1,854,900 0 0 0 0 1,854,900

文化振興事業収益 0 0 0 0 0 0

ｺﾝｻｰﾄ事業収益 5,487,950 0 0 0 0 5,487,950

ｺﾝｻｰﾄ事業収益 5,487,950 0 0 0 0 5,487,950

広告料収益 75,500 0 0 0 0 75,500

事業広告収益 75,500 0 0 0 0 75,500

受取補助金等 222,800,169 0 0 0 68,536,360 291,336,529

受取国庫補助金 6,000,000 0 0 0 0 6,000,000

事業費補助金 6,000,000 0 0 0 0 6,000,000

受取区補助金 216,800,169 0 0 0 68,536,360 285,336,529

事業費補助金 216,800,169 0 0 0 0 216,800,169

管理費補助金 0 0 0 0 68,536,360 68,536,360

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

受取負担金 16,069,267 0 0 0 0 16,069,267

受取負担金 16,069,267 0 0 0 0 16,069,267

受取負担金 0 0 0 0 0 0

芸術祭受取負担金 16,069,267 0 0 0 0 16,069,267

0 0 0 0 0 0

受取寄付金 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 0 0 0 0 0 0

受託事業収益 9,976,703 0 21,873,017 21,873,017 0 31,849,720

正味財産増減計算書 内訳表

収益事業等会計
法人会計

　　(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

受取民間補助金

科　　　　目
内部取引
消　　去

公益目的
事業会計

合　　計

賛助会員受取会費

受取会費

賛助会員受取会費

受取寄付金

事業費補助金



収益事業 その他事業 小計

収益事業等会計
法人会計科　　　　目

内部取引
消　　去

公益目的
事業会計

合　　計

受託事業収益 9,976,703 0 21,873,017 21,873,017 0 31,849,720

受託事業収益 9,976,703 0 21,873,017 21,873,017 0 31,849,720

指定管理事業収益 176,545,043 0 49,966,045 49,966,045 0 226,511,088

指定管理事業収益 176,545,043 0 49,966,045 49,966,045 0 226,511,088

指定管理事業収益 176,545,043 0 49,966,045 49,966,045 0 226,511,088

雑収益 2,809,770 0 0 0 0 2,809,770

受取利息 2,809,770 0 0 0 0 2,809,770

受取利息 2,809,770 0 0 0 0 2,809,770

経常収益計 557,716,041 190,402 86,542,650 86,733,052 68,536,360 712,985,453

(2)経常費用

事業費 557,870,040 188,152 86,549,742 86,737,894 0 644,607,934

給料手当 92,076,915 84,000 13,410,398 13,494,398 0 105,571,313

職員給料 59,245,857 84,000 8,197,923 8,281,923 0 67,527,780

諸手当 32,831,058 0 5,212,475 5,212,475 0 38,043,533

福利厚生費 13,788,551 0 2,253,655 2,253,655 0 16,042,206

職員研修費 19,200 0 0 0 0 19,200

賃金 436,364 0 83,736 83,736 0 520,100

会議費 109,300 0 0 0 0 109,300

旅費交通費 406,690 0 57,596 57,596 0 464,286

通信運搬費 4,502,452 0 856,810 856,810 0 5,359,262

教材費 2,768,805 0 0 0 0 2,768,805

消耗品費 10,455,733 13,200 1,738,245 1,751,445 0 12,207,178

修繕費 6,865,641 0 432,991 432,991 0 7,298,632

印刷製本費 12,490,911 0 79,499 79,499 0 12,570,410

燃料費 29,211 0 0 0 0 29,211

光熱水費 9,633,635 40,000 3,299,543 3,339,543 0 12,973,178

賃借料 59,322,335 47,952 922,912 970,864 0 60,293,199

保険料 1,012,805 0 68,739 68,739 0 1,081,544

謝金 25,109,559 0 0 0 0 25,109,559

租税公課 6,431,618 3,000 2,248,982 2,251,982 0 8,683,600

負担金 24,544,576 0 0 0 0 24,544,576

委託料 278,594,767 0 61,096,636 61,096,636 0 339,691,403

減価償却費 9,270,972 0 0 0 0 9,270,972

その他の固定資産 9,270,972 0 0 0 0 9,270,972

リース資産 0 0 0 0 0 0

管理費 0 0 0 0 68,466,360 68,466,360

報酬 0 0 0 0 3,104,000 3,104,000

給料手当 0 0 0 0 31,742,316 31,742,316

職員給料 0 0 0 0 18,745,480 18,745,480

諸手当 0 0 0 0 12,996,836 12,996,836

退職給付費用 0 0 0 0 3,229,935 3,229,935



収益事業 その他事業 小計

収益事業等会計
法人会計科　　　　目

内部取引
消　　去

公益目的
事業会計

合　　計

福利厚生費 0 0 0 0 6,037,766 6,037,766

職員研修費 0 0 0 0 137,888 137,888

賃金 0 0 0 0 799,784 799,784

会議費 0 0 0 0 14,162 14,162

交際費 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 106,104 106,104

通信運搬費 0 0 0 0 2,846,252 2,846,252

消耗品費 0 0 0 0 440,166 440,166

印刷製本費 0 0 0 0 412,420 412,420

光熱水費 0 0 0 0 25,000 25,000

賃借料 0 0 0 0 5,662,776 5,662,776

保険料 0 0 0 0 115,500 115,500

0 0 0 0 28,000 28,000

租税公課 0 0 0 0 85,300 85,300

負担金 0 0 0 0 1,053,589 1,053,589

委託料 0 0 0 0 12,625,402 12,625,402

経常費用計 557,870,040 188,152 86,549,742 86,737,894 68,466,360 713,074,294

当期経常増減額 △ 153,999 2,250 △ 7,092 △ 4,842 70,000 △ 88,841

２．経常外増減の部

(1)経常外収益 153,999 0 0 0 0 153,999

153,999 0 0 0 0 153,999

153,999 0 0 0 0 153,999

経常外収益計 153,999 0 0 0 0 153,999

(2)経常外費用

0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 153,999 0 0 0 0 153,999

他会計振替額 0 △ 2,250 7,092 4,842 △ 4,842 0

法人税、都民税及び事業税 0 0 0 0 70,000 70,000

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 △ 4,842 △ 4,842

一般正味財産期首残高 324,654,144 507,544 0 507,544 △ 3,443,529 321,718,159

一般正味財産期末残高 324,654,144 507,544 0 507,544 △ 3,448,371 321,713,317

Ⅱ．指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 500,000,000 0 0 0 0 500,000,000

指定正味財産期末残高 500,000,000 0 0 0 0 500,000,000

Ⅲ．正味財産期末残高 824,654,144 507,544 0 507,544 △ 3,448,371 821,713,317

什器備品売却益

固定資産除却損

謝金

固定資産売却益

旅費交通費



(１)　重要な会計方針

　①　有価証券の評価基準

　　　取得価額によっている。なお、取得価額と債権金額との差額については

　　　重要性が乏しいため償却原価法は採用していない。

  ②　棚卸資産の評価基準および評価方法

　　棚卸資産(貯蔵品）の評価は個別原価法によっている。

　③　固定資産の減価償却について

　　　　　　建物付属設備、什器備品・・・・定額法によっている。

　④　消費税等の会計処理

　   消費税等の会計処理は税込方式によっている。

(２)　基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　　投資有価証券 301,650,000 100,000,000 0 401,650,000

定期預金 200,000,000 0 100,000,000 100,000,000

計 501,650,000 100,000,000 100,000,000 501,650,000

(３)　基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産

投資有価証券 401,650,000 （400,000,000） （1,650,000） （0）

定期預金 100,000,000 （100,000,000） （0） （0）

計 501,650,000 （500,000,000） （1,650,000） （0）

　　　　　満期保有目的の債券

３　財 務 諸 表 に 対 す る 注 記



(４)　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

公益目的事業会計

(５)　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

国公債

政保日本高速道路　242(20年)

９回ｱﾙｾﾞﾝﾁﾝ円建元本削減債

(６)　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

―

285,336,5290品川区

291,336,529

0

0

0

―

―

285,336,529

6,000,000

補助金等の名称 当期減少額

6,000,000

品川文化振興事業団に
対する事業助成補助金

文化庁 0

合　計 0 291,336,529

（単位：円）

科       目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

文化芸術振興費補助金
(コロナ禍を乗り越えるための
文化芸術活動の支援事業）

什器備品 7,387,156 4,748,159 2,638,997

滋賀県サステナビリティ公募公債（10年）

建物付属設備 151,726,100 94,807,335 56,918,765

合　　　　計 159,113,256 99,555,494 59,557,762

（単位：円）

種類及び銘柄 帳　簿  価  額 時　　価 評  価  損  益

合　　　　計 455,897,000 461,427,000 5,530,000

201,650,000 211,460,000 9,810,000

100,000,000 97,460,000 △ 2,540,000

54,247,000 54,247,000

（単位：円）

京都市第4回公募公債（10年） 100,000,000 98,260,000 △ 1,740,000

交付者 前期末残高 当期増加額
貸借対照
表上の

記載区分

0

当期末
残　高



(７)　関連当事者との取引の内容　

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

・

・

・

・

議決
関係内容

取引の 取引金額 科目属性 法人等 住所 資産 事業の内容 権の 期末

の名称 総額 または職業 所有
役員 事業

内容 (単位:円） 残高

割合

 
基
本
財
産
の
出
捐

品川区 東京都 品川文化振興
事業団に対する
補助金交付

1割 　
副
理
事
長
の
配
置

事業 財政支援 285,336,529 受取補
助金等

0

品川区 補助

品川区文化施
設の管理運営
に関する基本協
定

業務 指定管理 226,511,088 指定管
理事業
収益

0

委託

事業の業務委
託等

業務
委託

事業の
業務委託

31,849,720 受託事
業収益

0

品川区芸術祭
事業の共催

事業
共催

共催
負担金

16,069,267 芸術祭
負担金

0



４　付 属 明 細 書

１．基本財産および特定資産の明細

（単位：円）

区  分 資産の種類 期首帳簿残高 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 投資有価証券 301,650,000 100,000,000 0 401,650,000

定期預金 200,000,000 0 100,000,000 100,000,000

計 501,650,000 100,000,000 0 501,650,000



(単位:円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金預金

　　現金 手元保管 運転資金として 1,145,400

　　普通預金 　みずほ銀行・品川支店　 運転資金として 178,820,830

　みずほ銀行・五反田支店　 運転資金として 1,498,240

　みずほ銀行・荏原支店　 運転資金として 5,468,464

　城南信用金庫・大井支店 運転資金として 50,467,209

　城南信用金庫・西大井支店　理事長 運転資金として 1,937,235

　城南信用金庫・西大井支店　局長 運転資金として 377,660

  城南信用金庫・荏原支店 運転資金として 540,800

　東日本銀行・大崎支店 運転資金として 0

　ゆうちょ・品川 運転資金として 152,143

　ゆうちょ・振込 運転資金として 1,371,500

　　定期預金 　みずほ銀行・りそな銀行他3件 運転資金として 140,000,000

未収金  受託事業収益等 こみゅにてぃぷらざ八潮受託事業料

しながわ文化活性化事業助成金等

前払金 次年度事業費用等 消費税等の前払い等 4,092,780

貯蔵品 美術館図録等 公益目的事業の棚卸資産である 2,575,998

流動資産合計 398,079,841

（固定資産）

　基本財産 投資有価証券 政保日本高速道路　242 公益目的保有財産であり、満期保有目的で保有し、 201,650,000

運用益を文化振興事業の財源として使用している

京都市第４回公募公債 公益目的保有財産であり、満期保有目的で保有し、 100,000,000

運用益を文化振興事業の財源として使用している

滋賀県サステナビリティ公募公債 公益目的保有財産であり、満期保有目的で保有し、 100,000,000

運用益を文化振興事業の財源として使用している

定期預金 みずほ銀行・品川支店 公益目的保有財産であり、利息収入を文化振興 100,000,000

事業の財源として使用している

　その他の 什器備品 品川区西大井1-4-25 ﾒｲﾌﾟﾙｾﾝﾀｰ 公益目的保有財産であり、文化振興事業に 2,638,997

  固定資産 品川区大崎1-6-2　O美術館 使用している

建物付属設備 品川区西大井1-4-25 公益目的保有財産であり、文化振興事業に 56,918,765

ﾒｲﾌﾟﾙｾﾝﾀｰ(内装・設備） 使用している

投資有価証券 アルゼンチン国債 公益目的保有財産であり、満期保有目的で保有し、 54,247,000

運用益を文化振興事業の財源として使用している

固定資産合計 615,454,762

　資　産　合　計 1,013,534,603

(流動負債）

共催チケット等預り金 共催後援事業チケット販売売上金 256,500

未払金 委託料未払金等 ３月分委託料、補助金返還金、

指定管理料返還金等

前受金 利用料収益等 きゅりあん・スクエア利用料、ｶﾙﾁｬｰ受講料等 73,308,000

預り金 預り金　管理費 源泉所得税、社会保険料等の預り金 2,578,009

預り金　事業費 受講料・利用料（キャンセル返金）の預り金 698,225

流動負債合計　　 191,821,286

固定負債合計 0

　負　債　合　計 191,821,286

　正　味　財　産 821,713,317

5  財 産 目 録
令和5年3月31日現在

貸借対照表科目

9,631,582

114,980,552
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